A ■

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS CÂMARA SALSAS

^ APr--.:
^5«á0 0:-... S/08r^

GABINETE DO VEREADOR JEONE DUART =

INDICAÇÃO N° 588 \2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN DOUGLAS DE
OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO A REFORMA DA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE (UBS) DO POVOADO COROATÁ, NO MUNICÍPIO DE BALSAS-MA

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 588 \2025

A UBS de Coroatá é a principal referência de atenção básica para os moradores
daquela comunidade e regiões vizinhas. Há evidências de que sua infraestrutura está
comprometida e desatualizada, comprometendo a qualidade do atendimento as famílias
moradoras na localidade. A reforma é urgente para garantir o funcionamento seguro e
eficiente dos serviços de saúde, além de oferecer um ambiente digno a profissionais e
pacientes.

A reforma do posto de saúde é medida de extrema urgência pois permitirá não
apenas a melhoria da estrutura física do prédio, mas também a ampliação da capacidade de
atendimento e a garantia de um espaço seguro, acessível e adequado para a realização de
consultas médicas e demais serviços básicos do SUS.

Diante do exposto, a presente indicação visa sensibilizar o Poder Executivo Municipal
e a Secretaria de Saúde e Saneamento quanto à urgência da reforma, para que sejam
destinados recursos e estabelecido um cronograma de execução que contemple, em curto
prazo, a reforma completa da Unidade Básica de Saúde do Povoado Coroatá.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06,777.130/0001-11

Rua Dr. José Noieto, n° 2008, bairro Polosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Baisas - Maranhão
E-maü: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
'^:5Sf-

GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES KOLANDA, EM 19 DE AGOSTO 2025.

/2 '
JgÒNiJ2iJARIl^EIRA
'""■'VereadorautorTPRB).

\

AEL DE SOUSA NUNES

"~^readoi^(PR[^
GUILHERMEDAl±'AGNOL

Vereador (PL)

VALMIR SANTOS CARVALHO
V<

SOUSA NETO

' Vkfeador (UNIÃO BRASIL)

PRISCILA CAMARGO CA^ÇA ALBUQUERQUE
Vereadora (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Noleto, n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmaii.com

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 19 DE AGOSTO 2025.4

GILSON DA SILVA CARVALHO
Vereador, coautor (PSB)